
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120600341

341

Nº 228, segunda-feira, 6 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2021

A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a licitação
referente a CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE E PROPAGANDA, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito. Processo n.º
9273/2021, na modalidade Concorrência Pública n.º 005/2021 do tipo Técnica e Preço, que
será realizada no dia 24 de janeiro de 2022, às 10:00 hs, na sala de Licitações, sito à Rua
Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital
poderá ser feita através do site desta Prefeitura, ou no endereço acima no horário de
13:00 as 17:00 com a permuta de duas resma de papel A4 para despesas xerográficas.
Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.

Miguel Pereira, 3 de dezembro de 2021.
ANDRÉ PINTO DE AFONSECA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS Nº 296/2021

OBJETO: 296/21 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAL DE
IDENTIDADE VISUAL) PARA O DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO IMPERIAL DE LUTAS DE
PETRÓPOLIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTES, PROMOÇÃO
DA SAÚDE, JUVENTUDE, IDOSO E LAZER - CONVÊNIO N° 887182/2019 - MINISTÉRIO DO
ESPORTE/MINISTÉRIO DA CIDADANIA. Valor estimado: R$ 3.324,69. DATA/HORA:
16/12/2021 às 14:00 horas.

PREGÕES ELETRÔNICOS Nº 297/2021

297/21 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAL DE IDENTIDADE
VISUAL) PARA O DESENVOLVIMENTO DAS COMPETIÇÕES DE FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL
DO TORNEIO AGITA PETRÓPOLIS FUTEBOL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ESPORTES, PROMOÇÃO DA SAÚDE, JUVENTUDE, IDOSO E LAZER -
CONVÊNIO N° 851593/2017 - MINISTÉRIO DO ESPORTE/MINISTÉRIO DA CIDADANIA. Valor
estimado: R$ 4.383,37. DATA/HORA: 16/12/2021 às 15:00 horas. Editais completos e
maiores informações a partir de 06/12/2021, na Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846 - 3º
andar - Centro - Petrópolis/RJ e nos "sites": www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da
Transparência - Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos: através do tel
(024) 2233-8202/8195.

Petrópolis, 29 de novembro de 2021.
TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO

Diretora do DELCA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

EXTRATO DE RESCISÃO

UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 96/2021
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos; 02 - CONTRATADA: Contatto Engenharia e Construções Eireli; 03 - OBJETO:
contratação de empresa especializada para executar serviços de reforma da praça Zeferino
de Oliveira, localizada na rua Zeferino de Oliveira, no bairro Paraíso, s/no, Resende - RJ,
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SMOSP; 04 - DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02; Unidade: 81; Funcional: 27.813.0139;
Projeto/Atividade: 1.637; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica; 05 - EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 79,

Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 - Valor Global da Anulação de R$
442.829,60 (quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e sessenta
centavos); 07 - Nota de Empenho de Anulação no: 98/2021; 08 - PROCESSO ADMINIS T R AT I V O
Nº 4.040/2020; 09 - DATA DA RESCISÃO: Resende - RJ., 26 de Novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS FLÔRES
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

Pregão Eletrônico nº 015/2021 que tem por objeto a escolha da proposta mais
vantajosa para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, através da Emenda
Parlamentar nº 201930390012, no valor da GNR3. Data e hora da realização: dia
16/12/2021 às 09:00hs. Tipo de licitação: menor preço por item. Valor: R$ 149.623,72
(cento e quarenta e nove mil, seiscentos e vinte e três reais e setenta e dois centavos). O
Edital estará disponível: na Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Dr. Leoni
Ramos, nº 12 - Centro - Rio das Flôres/RJ, no horário de 08h00min as 12h00min e
13h30min às 17h00min, de segunda à sexta-feira, e sua retirada será preferencialmente
por mídia digital uma vez que existem muitos anexos, pode ser realizada por solicitação
através do e-mail: licitacao@riodasflores.rj.gov.br, caso queira o edital impresso este será
condicionado a entrega de uma resma de papel A4.

VANELLI LIMA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIA Nº 67/2021

PREGÃO PRESENCIAL - MENOR PREÇO
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO DE JULGAMENTO: 17/12/2021 - 9h (nove horas).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS E COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA NA ÁREA DA
SAUDE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS E COM FORNECIMENTO DE MÃO
DE OBRA DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA NA ÁREA DA SAUDE. LOCAL DA LICITAÇÃO:
SETOR DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, localizado na
Avenida João Jasbick, s/nº, 2º andar, Bairro Aeroporto, Santo Antônio de
Pádua/RJ - AUDITÓRIO DO HOSPITAL HELIO MONTEZANO DE OLIVEIRA. OBS:
Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação
e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento
das obrigações do objeto serão prestadas na sede da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no horário de 8h (oito horas) às 17h (dezessete horas) ou pelo
telefone (22) 3853.4070. O edital encontra-se publicado na íntegra no sítio
eletrônico do Município de Santo Antônio de Pádua:
www.santoantoniodepadua.rj.gov.br/licitacao.

Em, 3 de dezembro de 2021
RAFAEL LYONS

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG Nº 094/2021

Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa

para a futura e eventual aquisição de Materiais Permanentes (Informática), que irá compor
o Centro Especializado para População em Situação de Rua (CENTRO POP), da Secretaria
Municipal de Assistência Social, conforme Convênio Federal do Ministério da Cidadania Nº
888266/2019, bem como a reestruturação dos Centros de Referência de Assistência Social
- CRAS, conforme Convênio Federal do Ministério da Cidadania nº 826966/2016, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica marcado
para o dia 17/12/2021, às 14:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à Rua
Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo
telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br
( CO M P R A S N E T ) .

ALVARO ALEX NEVES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG Nº 96/2021

Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa

para a futura e eventual aquisição de Materiais Permanentes (Móveis em Geral), que irá
compor o Centro Especializado para População em Situação de Rua (CENTRO POP), da
Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Convênio Federal do Ministério da
Cidadania Nº 888266/2019, bem como atender as demandas da reestruturação dos
Centros de Referência de Assistência Social - CRAS, conforme Convênio Federal do
Ministério da Cidadania Nº 826966/2016 e as demandas da PSE, para reestruturação dos
conselhos tutelares I, II e III do Município de São Gonçalo, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica marcado para o dia 17/12/2021, às 10:00h
o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar,
Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou
no site www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

ANTONIO CARLOS SANT'ANNA JUNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS
AVISOS DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021

OBJETO: Tomada de preços para contratação de empresa especializada em
consultoria e engenharia de transportes e de planejamento urbano para elaboração do
Plano Municipal de Mobilidade Urbano do Município de Teresópolis.

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 20.279/2020.
INFORMAÇÕES E EDITAL: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às

18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21)
2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet:
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.

DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 05/01/2021 às 10:00 horas, Av. Feliciano
Sodré, 675, 2º Andar (Teatro Municipal) - Centro, Teresópolis/RJ.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2021

OBJETO: Concorrência Pública, do tipo técnica e preço, para contratação de
serviços de publicidade e propaganda.

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 16.138/2020.
INFORMAÇÕES E EDITAL: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às

18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21)
2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet:
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.

DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 19/01/2022 às 10:00 horas, Av. Feliciano
Sodré, 675, 2º Andar (Teatro Municipal) - Centro, Teresópolis/RJ.

Em, 2 de dezembro de 2021
DOUGLAS MAGNO AMÂNCIO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021

OBJETO: Pregão Eletrônico Do Tipo Menor Preço Global Para Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Computadores, Monitores e
Notebooks.

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 21.065/2021.
EDITAL: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no

endereço: Av. Feliciano Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21)
2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.

LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - Compras.gov.br -
www.gov.br/compras/pt-br/.

DATA / HORA: 23/12/2021 às 10:00 horas.

EDUARDA BRANDÃO COUTINHO
Pregoeira

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021

OBJETO: Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item para registro de
preços para futura aquisição de tubos de concreto e canaletas pelo período de 12 (doze)
meses, com itens exclusivos e cota reservada para pequenos negócios e ampla
concorrência.

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 21.248/2021.
EDITAL: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no

endereço: Av. Feliciano Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21)
2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.

LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - Compras.gov.br -
www.gov.br/compras/pt-br/.

DATA / HORA: 16/12/2021 às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2021

OBJETO: Pregão Eletrônico do tipo menor preço global para registro de preços
para futura aquisição de proteínas (Carnes) pelo período de 12 (doze) meses.

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 22.913/2021.
EDITAL: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-06T05:27:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




